I

193

1 Laxis usus loris, 2 Tetrarcha, qui quartam regni partem tenet. 3 Omnes purpurati dynastae & principes auxiliares. 4 Sagittarios militum Creta insula, cuius Cydon urbs. 5 Iturae populi Coele Syriae. Plin. lib. 3. c. 23. Strabo lib. 16. Flav. Vopisc. Virg. Geor. 2. 10. v. 268. & alii forte. 6 Caesarem. contra quem in Gallia olim pugnabatis. 7 Hispania.

1 Fortuam, virtutem, liberalitatem, nomen Caesaris, totum deique Cesarem, quantum quantum est, habetis.

2 Libro 1. vers. 359.

3 Quae fortiter & prospere gesta dabit, nobis dilatatos negotioque triumphos.

4 Quae vos hostes declaratos resistentis patriae, conjugibus, liberis: quae vos stipendiis defueros de bello militiae eximat, agrisque donet.

5 Aliterior.

6 Ita Cicero pro Ligario de hac ipsa causa. Nunc melior certe ea iudicanda est, quam etiam Dii adiuvant.

7 Lib. 1. v. 378.

8 Infortunium caute gladiis adstruit. 9 Sub adversario iudice. 10 Me in ordinem redigere. 11 Vestra licentia cedat in iudicium meam. mihi iuvideatur, modo vos regentis. 12 Non difficile est (inquit Caesar apud Appianum) tyrones in expertos viros ab his, qui laboribus ac preliis assueti sunt, superari, &c. & hoc de Italici loqui me putate. Sociorum quippe nulla cura aut ratio habenda est, neque enim cum illis pugnandum creditur. Maecia pia sunt & Syria, Thracia & Lydia ad fugiendum continuo servandumque parata, &c. 13 Delicati ac molles Graeci, lingua & iudis quam manu & armis promptiores. 14 Impubes Barbari linguos confusi, discipuli in experti & inepti, neque latius ipsa concurrentium agminum signa & clamores. 15 Non adeo multi cives sunt adversus quos dimicandum est, maximus pugnae labor versabitur in conficiendis gentibus externis, levandeque orbe his populis Romae. non in his hostibus. 16 Sternite ac proculcate ignavas has & infames gentes promissive hic collectas. 17 Triumphis. 18 Non dignas esse, de quibus non agatur triumphus. 19 Creditivae gentes has externas curare quis Romae imperio praestitit? aut sanguinis sui vel minima impensa laboraturos ut Pompejus rebus Italici praestitatur?

In manibus vestris, quantum sit Caesar, habetis. Haec est illa dies, mihi quam Rubiconis ad undas Promissum naxami, cuius spe movimus arma, 3 In quam distulimus vetitos remeare triumphos. Haec eadem est hodie, 4 qua pignora, quaque penates Reddat, & 5 emerito faciat vos Marte colonos. Haec, 6 fato qua teste probet, quis justus arma Sumpserit, hac acies vultum factura nocentem est. 7 Si pro me patriam ferro flammisque petistis, Nunc pugnate truces, 8 gladiosque exolvite culpa. Nulla manus belli, 9 mutato iudice, pura est. Non mihi res agitur, sed vos, ut libera sitis Turba, precor, gentes ut jus habeatis in omnis. Ipse ego 10 privata cupidus me reddere vita, 11 Plebejaque toga modicum componere civem: Omnia dum vobis liceant, nihil esse recuso. 12 Invidia regnate mea. nec sanguine multo Spem mundi petitis. 13 Grajis delecta iuventus Gymnasis aderit, studioque ignava palaestra, Et 14 vix arma ferens, & mista dissona turba Barbaries, non illa tubas, non agmine moto Elamorent latura suum. 15 civilia pauca Bella manus facient: pugna pars magna levabit His orbem populus, Romanumque obiret hostem. 16 Ite per ignavas gentes, famosaeque regna, Et primo ferri motu prosternite mundum: Sitque palam, quas tot duxit Pompejus in urbem 17 Curribus, 18 unius gentes non esse triumphis. 19 Armeniosne mover, Romana potentia cuius

Sit ducis? aut emtum minimo vult sanguine quisquam

Babarus Hesperis Magnum praepone rebus? 1 Romanos odere omnes, dominosque gravantur, Quos novere, magis, 2 sed me Fortuna meorum Commisit manibus, quorum me Gallia restem Tot fecit bellis, 3 cuius non xulius ensem

Agnoscam? caelumque tremens cum lancea transiit, Dicere non fallar, quo sit vibrata lacerto.

Quod si signa 4 ducem nunquam fallentia vestrum Conspectio, faciesque truces, oculosque minaces: 5 Vixistis, videor stultos spectare cruoris, Calcatosque simul Reges, sparsunq; Senatus Corpus, & immensa populus in caede natantes.

Sed 6 mea fata moror, qui vos in tela ruentes Vocibus his teneo. veniam date bella trahenti;

Spe 7 trepido: haud unquam vidi tam magna duros, 8 Tam prope me Superos: camporum limite parvo Absistimus a 9 votis. 10 ego sum, cui Marte peracto, Qua populi, Regesque tenent, donare licebit.

11 Quone poli motu, quo cali sidere verso, Thessalica tantum, Superi, permittitis ora?

Aut merces hodie bellorum, aut 12 poena paratur. 13 Caesareas spectate cruces, spectate catenas, Et 14 caput hoc postrox rostris, effusaque membra,

15 Septorunq; nefas, & clausi praelia campi. Cam 16 duce Syllano gerimus civilia bella, Vestri cura mover. 17 nam me secuta manebit Sors qua sita manus: fodientem viscera cernet

Me mea, qui nondum vultu respexerit hoste. 18 Dii, quorum curas ab aethere tellus, Romanusque labor, vincat, 19 quicunque necesse

Non putat in victos saxum distringere ferrum, 20 Quisque suos cives, quod signa adversa tulerunt,

certaminis area infra, v. 347. Quo ne id est quoniam ut h. 10. v. 69. 12 A meo penarum, quae me & vos poena & cruciatus manent, si victi fuerimus. 13 Caput hoc meum affixum rostris, quonia Syllanis temporibus facta vidimus. 14 Vide quae ad v. 196. lib. 2. 15 Pompejo crudelitatem Syllae, cuius magister equitum fuerat, referenti. lib. 1. v. 326. 16 De vobis sollicitus sum. quid de me faciam, certum est. namque haec dextra, si non victoriam mihi, necem certe dabit. 17 O Dii, Romano huic discrimini latenti, illi de nobis concedite victoriam qui maiorem clementiam in victos exerciturus sit. 18 Qui non sedit in eos cives qui contra se arma induraverunt, qui victis & iam suam potestatem reddendis parcat. Quod ego nique feci.

1 Imo odere Romanos, quibus gravitate servitur: & eos quam nos impensius, quos meminerunt sibi servitium hoc imposuisse.

2 Pompejus se hostibus victis, at ego in amicis victoribus, quorum virtus, fides, probitas toties mihi spectata est in Gallicis bellis, credidi.

3 Tela prope singulorum meorum novum.

4 Me.

5 Tam dudum certa vobis in manu est victoria.

6 Victoriam meam.

7 Gestio, exultatio.

8 Tam quasi in prociectu praesentes & propitios.

9 Victoria expetita.

10 A spe amplissimorum praetiorum eos accendit.

11 Quae caeli facie & in fluxu permixtum est Thessalicae ut sit tanti

1 Pompejus vero, cum ad Dyrhachium vos gemini valli angustiis clausos & fortitudinem vestram exercere loco in quo impeditas opprellisset, ad fatiecitatem civis cecidit. l. 6. v. 263.
 2 Nolite hostes fugientes tam inlequi, quam oppositos & pertinaciter in acie resistentes invadere.
 3 Fugientes civium loco habete. Caesar quippe multo ante Romae testatus fuerat, se inter amicos habiturum eos qui neutram partem sequerentur. Pompejus vero discedens ab urbe in senatu dixerat eodem se habiturum loco, qui in castris Caesaris fuissent. 4 Adversus autem & repugnantibus ne parcite, etiam si fuerint cognati, verendi patres. 5 Ita legit H. Grotius ex M. S. hoc seu, Etiam si quis propinquum nullum inveniet quem occidat, eadem ego ignoti cuiusvis tanto in beneficio accipiam, quam si mea causa parricidium fecisset. vel, pro scelere habeat externi hostis jugulum petere, cum propinqui ad manum. Cateri legunt, *inperat*, hac mente: Quicumque contra statit resistetque, ejus jugulum petite, nullo discrimine, cognatusve an alienus sit, habito. Micyl. 6 *Caesar apud Appianum*, Ad pugnam exeuntes diruite moenia, fossas opplete, ut nihil nisi victores abeamus. Vidiant nos hostes ipsi desituros castris, sciantque nobis ex necessitate inopantem esse eorum castris potiri, aut in proelio cadere. 7 Tentoria huius intra vallum Pompeji castrorum. 8 Bellini demoliantur vallum castrorum, tanquam victoria omen capientes supra Caesaris verba: *vallum tendent in illo, 17216, &c.* 9 Ino instructis optimo consilio ordinibus procedebant. Dextro enim cornu, ubi erat decima legio, praefuit Sylla, & ipse Caesar contra Pompejum. (supra v. 217.) restitit: Antonius sinistrum cornu tenebat, ubi legio Nona adjuncta Octava: in media acie erat Ca. Domitius. Ne vero à multitudinem equitum circumveniretur, celeriter ex tertia acie singulas cohortes detraxit, atque ex his quartam instituit, equitumque opposuit. &c. Comment. civilis belli 9. 10 Ea celeritate ruebant in proelium, ac si singuli fuissent Caesares, singuli sibi hac pugna regnum appetissent. 11 Recta ex adverso in se tendere,

Non credit fecisse nefas. 1 Pompejus in arcto

Agmina vestra loco vetita virtute moveri

Cum tenuit, quanto satiavit sanguine ferrum!

Vos tamen hoc oro juvenes, 2 ne cadere quisquam

Hostis terga velit: 3 civis, qui fugerit, esto.

4 Sed dum tela micant, non vos pietatis imago

Vila, nec adversa conspecti fronte parentes

Commoveant: vultus gladio turbate verendos.

Sive quis infesto cognata in pectora ferro

Ibit, seu nullum violabit vulnere pignus,

5 Ignoti jugulum tanquam scelus 5 imputet hostis.

6 Sternite jam vallum fossasque implete ruina,

Exeat ut plenis acies non sparsa maniplis.

Parcite ne castris: 7 vallo tendetis in illo,

Vnde acies peritura venit. Vix cuncta locuto

Caesare, quaque suum munus trahit, armaque raptim

Sumta viris. 8 celeres capiunt praesagia belli;

Calcatisque ruunt castris: stant 9 ordine nullo,

9 Arte ductis nulla: permittunt omnia satis.

10 Si totidem Magni soceros, totidemque petentes

Urbis regna sua funesto in Marte locasset,

Non tam praecipiti ruerent in praelia cursu.

Vidit ut hostiles 11 in rebus exire catervas

Pompejus, nullasque moras permittere bello,

Pompejus vero discedens ab urbe in senatu dixerat eodem se habiturum loco, qui in castris Caesaris fuissent. 4 Adversus autem & repugnantibus ne parcite, etiam si fuerint cognati, verendi patres. 5 Ita legit H. Grotius ex M. S. hoc seu, Etiam si quis propinquum nullum inveniet quem occidat, eadem ego ignoti cuiusvis tanto in beneficio accipiam, quam si mea causa parricidium fecisset. vel, pro scelere habeat externi hostis jugulum petere, cum propinqui ad manum. Cateri legunt, *inperat*, hac mente: Quicumque contra statit resistetque, ejus jugulum petite, nullo discrimine, cognatusve an alienus sit, habito. Micyl. 6 *Caesar apud Appianum*, Ad pugnam exeuntes diruite moenia, fossas opplete, ut nihil nisi victores abeamus. Vidiant nos hostes ipsi desituros castris, sciantque nobis ex necessitate inopantem esse eorum castris potiri, aut in proelio cadere. 7 Tentoria huius intra vallum Pompeji castrorum. 8 Bellini demoliantur vallum castrorum, tanquam victoria omen capientes supra Caesaris verba: *vallum tendent in illo, 17216, &c.* 9 Ino instructis optimo consilio ordinibus procedebant. Dextro enim cornu, ubi erat decima legio, praefuit Sylla, & ipse Caesar contra Pompejum. (supra v. 217.) restitit: Antonius sinistrum cornu tenebat, ubi legio Nona adjuncta Octava: in media acie erat Ca. Domitius. Ne vero à multitudinem equitum circumveniretur, celeriter ex tertia acie singulas cohortes detraxit, atque ex his quartam instituit, equitumque opposuit. &c. Comment. civilis belli 9. 10 Ea celeritate ruebant in proelium, ac si singuli fuissent Caesares, singuli sibi hac pugna regnum appetissent. 11 Recta ex adverso in se tendere,